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انرژیاطلس تجارت و  رفع ناترازی 

کل ظرفیت تولید برق کشور چیزی در 
حدود ۹۳ هزار مگاوات است. میزان 
تولید در سال های اخیر با میزان مصرف 
همخوانی نداشته و اکنون کشور در اوج 
مصرف با ۲۴ هزار مگاوات کسری روبه رو 
شده است. وزارت نیرو برای جبران این 
ناترازی، اجرای برنامه زمان بندی قطع برق را 
به عنوان یک راه حل اولیه در پیش گرفته و 
سعی کرده با این روش، فصل گرما و اوج 
مصرف را پشت سر بگذارد. جدا از این راهکار 
نه چندان مناسب، کشور ما می تواند با طی 
مسیر درست بهره برداری از انرژی های 
به  روی آوردن  همچنین  و  تجدیدپذیر 
موضوعی به نام میکرورآکتورهای هسته ای، 
به صورت مطلوب تری در راستای حل 
معضل ناترازی قدم بردارد. در این باره بر 
طی شدن مسیر درست تأکید زیادی می شود؛ 
نیروگاه های  روی  سرمایه گذاری  یعنی 
خورشیدی باید با ترسیم یک سازوکار دقیق 
برای تأمین پنل ها و سایر تجهیزات مورد نیاز 
انجام شود تا هزینه ها از مسیر اصلی منحرف 
نشود. حال سؤال اینجاست که این مسیر 
درست را چطور باید تشخیص داد و طی کرد. 
در پاسخ باید چارچوب «اطلس تجاری» را 
مطرح کرد. اطلس تجاری در واقع
 در بر گیرنده نوعی از اطلاعات ساده شده 
است و کاربران می توانند به دانش مبتنی بر 
تجربه و داده های واقعی و خِرَد برسند و در 
تأمین نیازها و تعیین مبادی و مسیرهای 
وارداتی درست عمل کنند. تجربه آلمان 
درباره پنل های خورشیدی، مؤید خوبی درباره 
اهمیت و ضرورت حرکت بر مبنای اطلس 
تجاری در راستای رفع ناترازی با تکیه بر 
نیروگاه های خورشیدی است. با ورود چین به 
صنعت تولید پنل های خورشیدی، آلمان 
به دلیل هزینه های بالای انرژی و دستمزد، 
توان رقابت با این کشور را از دست داد و ناچار 
شد تولید پنل ها را به کره جنوبی منتقل کند. 
چین با عرضه پنل های ارزان قیمت، به سرعت 
بازار جهانی را در اختیار گرفت و عرصه را 
برای شرکت های آلمانی تنگ کرد. هم زمان، 
تغییر در سیاست های حمایتی دولت آلمان و 
کاهش سودآوری این صنعت، روند تولید 
پنل های خورشیدی را در این کشور تقریبا 
متوقف کرد. یکی از عوامل اصلی کاهش 
رقابت پذیری آلمان، ماهیت انرژی بر فرایند 
تولید پنل ها بود که فشار مضاعفی بر هزینه ها 
وارد می کرد. به بیان دقیق تر، تولید پنل های 
خورشیدی، به ویژه سلول های سیلیکونی 
کریستالی، فرایندی انرژی بر است که شامل 
مرحله استخراج سیلیکون خام، خالص سازی 
برای استفاده در پنل، برش نازک سیلیکون 
خالص و تولید ویفر، پردازش و پوشش ویفرها 
با اتصالات الکتریکی و قراردادن سلول های 
خورشیدی در پوشش شیشه ای و مواد 
محافظ می شود. طی شدن تمام این مراحل 
نیاز بسیار زیادی به انرژی حرارتی همچون 
انرژی حاصل شده از سوختن گاز طبیعی  یا 
دیگر منابع گرمازا دارد. هرچند امروزه با 
پیشرفت فناوری، مصرف انرژی در این فرایند 
کاهش یافته و زمان بازگشت انرژی نیز  بسته 
به محل و مقیاس تولید به یک تا چهار سال 
رسیده است، اما این تمام ماجرا نبود. نیروی 
کار گران تخصصی و حتی ساده در آلمان نیز 
بر قیمت تمام شده این تولیدات اثر مستقیمی 
داشت. حداقل حقوق پرداختی ماهانه برای 
یک کارگر ساده در کشور آلمان چیزی در 
حدود ۱۰ برابر کشور چین است و این موضوع 
تیر خلاصی در رقابت تولید بین این دو کشور 
بود. اطلس تجارت کجای این ماجراست؟ این 
سازوکار می تواند تمامی این مدل تجربیات را 
بررسی و با توجه به شرایط روز، مسیر 
مشخصی برای ما ترسیم کند که آیا بهتر است 
این تجهیزات را در داخل تولید یا از خارج وارد 
کنیم و اگر پاسخ حول محور واردات قرار 
گرفت، برای ما مشخص کند که تأمین و خرید 
از کدام کشورها، برندها، مسیرها و حتی 
زمان ها می تواند مطلوب تر و بهینه تر باشد. 
درمورد میکرورآکتورهای هسته ای هم که 
به عنوان یکی از گزینه های رفع ناترازی به آن 
اشاره شد، اطلس تجارت می تواند مداخله 
مطلوبی داشته باشد. پیش از پرداختن به آن 
بد نیست کمی درباره میکرورآکتورهای 
هسته ای بدانیم. این نیروگاه های کوچک، قابل 
حمل هستند و امکان نصب در مناطق 
دورافتاده و اقلیم ها و شرایط مختلف را دارند. 
این نیروگاه ها همچنین می توانند برق بدون 

انتشار کربن تولید کنند. 
در حال حاضر، کشورهایی مانند ایالات 
متحده، کانادا، روسیه، چین و ژاپن در این 
حوزه فعال هستند. در حوزه نیروگاه های برق 
مبتنی بر سوخت زغال سنگ، بهره گیری از 
تجارب جهانی و ظرفیت های اطلس تجارت 
ایران می تواند نقشی مؤثر و راهبردی ایفا کند. 

این  طوری نمای خیلی بهتری دارد

«من تا قبل از اینکه اینجا بیایم، فکر می کردم چاپ یک مجله این طور 
است که یک دستگاهی هست، از این طرفش مطلب می دهیم و از 
آن طرفش به ما مجله می دهد» و البته این تصورش برمی گشت 
به آن تصاویری که از کار دستگاه «چاپ روتاتیو» در تلویزیون دیده 
بود که روزنامه بعد از چاپ روی نوار نقاله در هوا می چرخد و آخر این نوار 
نقاله، کارگران روزنامه ها را بسته بندی می کنند. البته فقط او نبود که چنین تصور 
فانتزی ای درباره کار روزنامه داشت. یادم می آید در اواسط دهه ۶۰ که محسن 
مخملباف فیلم عروسی خوبان را می ساخت، برای به تصویر کشیدن سکانسی 
که قهرمان داستان با سردبیر مجله بگومگو می کند که چرا عکس گل را به  
جای عکس هایی که او از رنج زندگی در محله های پایین دست جامعه گرفته، 
چاپ کرده، به  جای فیلم برداری در تحریریه روزنامه، اتاق سردبیری را کنار همین 
نوار نقاله ماشین چاپ روتاتیو علم کرده بود، یعنی باز هم همان تصور فانتزی 
درباره کار مطبوعات و کلا کار رسانه. وقتی هم که از مرحوم «محمد نصرالهی» 
که در آن فیلم دستیار کارگردان بود، پرسیدم چرا این سکانس را اینجا می گیرید، 
اینکه کاملا غلط است؟ جواب داد آخر این طوری نمای خیلی بهتری دارد. و 
این ساختن نمای خیلی بهتر، مشکلی است که در همه این ۴۷ سال دچارش 
بوده ایم؛ اینکه به  جای نشان دادن تصویر واقعی، تصویری را به بیننده ارائه دهیم 
که نمای بهتری داشته باشد، حتی اگر آن تصویر ارائه شده خلاف واقعیت باشد. 
تصویری متوهمانه که از فرط تکرار، خودمان هم باورش می کنیم؛ تصویری که 

در این کشور، از موافق و مخالف در حال ساختن آن هستیم.
مسئله این است که همه برای جلب توجه، تصاویر فانتزی ارائه می دهند، 
تصاویری که ربطی به واقعیت ندارد. یادتان هست آن «توهم و مصیبت معجزه 
هزاره سوم» درباره قطع نامه های الزام آور سازمان ملل می گفت اینها ورق پاره 
است و هرچقدر دل تان می خواهد قطع نامه بدهید تا قطع نامه دان تان پاره 
شود؟ مگر همان موقع دلسوزان این کشور نگفتند باید همه تلاش کشور این 
باشد که این قطع نامه ها صادر نشود که اگر صادر شد، تا قیام قیامت کشور اسیر 
آن خواهد ماند، و مگر نگفتند که در توافق نامه برجام قطع نامه ها کلا برداشته 
شده و نگرانی وجود ندارد؟ و مگر نه آنها که هشدار درباره صدور قطع نامه ها را 
جدی نگرفتند و هنرشان در مذاکره، بحث بر سر این بود که دفعه بعد در کدام 
شهر مذاکره کنیم و نتیجه کارشان شد همین قطع نامه ها و الان طلبکارند و در 
انتخابات سال قبل باز توهم می فروختند که به من رأی دهید تا با «صادرات 
خیار و گوجه فرنگی» به روسیه، سالی ۱۱ میلیارد دلار عاید کشور کنم؟ فقط 
اینها نیست، همه دچار خیال بافی هستیم و دچار فراموشی که چه گفتیم و چه 
کردیم. فیلمی در این روزها در فضای مجازی دست به دست می شود از جناب 
رئیس جمهور که سال قبل گفته «اگر بزنید، دوباره می سازیم» و به فاصله یک 
سال گفته «اگر بسازیم، دوباره می زنند». این یعنی رئیس جمهورمان با اینکه 
وزیر بوده، با اینکه چندین دوره نماینده مجلس بوده، مثل فرزند همان دوستم، 
انگار تا در این جایگاه ننشسته، متوجه نشده اصل ماجرا چیست. ولی باز جای 
شکرش باقی است که وقتی متوجه شد تصویر واقعی کدام است، واقعیت 
را بر فانتزی ترجیح داد. اما چند نفر هستند که از ساختن توهم و دل بستن به 
فانتزی دست بردارند و آیا بالاخره تصمیم می گیریم که توهم سازان خیال باف را 

از عرصه اداره کشور کنار بگذاریم؟

مهفام سلیمان بیگی: صنایع بزرگ و ارزآور کشور که شانه به شانه 
نفت برای ایران درآمدسازی می کنند، تا امروز با مصائبی مثل 
تحریم های آمریکا، کمبود انرژی، کمبود خوراک پایدار، عوارض 
صادراتی، تصمیمات خلق الساعه ارزی، جنگ و تنش های سیاسی 
و... مواجه بودند، حالا با مشکلی تازه مواجه شده اند؛ فعال سازی 

مکانیسم ماشه.
برخی کارشناسان معتقدند با توجه به سهم صادراتی هر 
صنعت می توان گفت احتمالا بیشترین آسیب به خودروسازی 
و پتروشیمی وارد خواهد شد و فولاد با اتکا به بازار داخلی 
کمی مقاوم تر عمل می کند. در مجموع، بی ثباتی روانی بازار و 
محدودیت های تجاری، چالش های جدی ای پیش روی صنعت و 

معیشت کشور قرار خواهد داد.

پتروشیمی در  سراشیبی
صنعت پتروشیمی کشور در سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۱۳٫۵ میلیارد 
دلار صادرات و ارزآوری داشته و ۴۰ درصد صادرات غیرنفتی را 
به خود اختصاص داده است. در سال ۱۴۰۴ اما آمار صادرات 
محصولات پتروشیمی کاهشی بوده و بنا به گزارش گمرک در 
چهارماهه ابتدایی سال جاری صادرات پتروشیمی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۱۰ درصد کاهش داشته و ارزش آن به شش 

میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار رسیده است.
تولیدکنندگان می گویند کمبود انواع خوراک پایدار و نرخ بالای 
آن نسبت به رقبای منطقه ای، وضع عوارض صادراتی کالاهای خام 
و نیمه خام صنعتی، بهای گران نرخ یوتیلیتی، حذف معافیت های 
مالیاتی و کاهش تکلیفی تولید در جنگ ۱۲روزه، باعث تشدید 
ریسک های صنعت پتروشیمی ایران و در نتیجه کاهش حاشیه 
سود شرکت ها شده  است. در نتیجه صنعت پتروشیمی ایران 
با ظرفیت کامل عملیاتی کار نمی کند و ظرفیت بلااستفاده آن 

روزبه روز بیشتر می شود.
در همین زمینه حسین سلاح ورزی، رئیس سابق اتاق بازرگانی 
ایران در توییتی نوشته است: «اگر مکانیسم ماشه فعال شود، 
صادرات پتروشیمی ایران بین پنج تا هشت میلیون تن کاهش 
خواهد یافت و تخفیف های پنج تا ۱۰ درصدی روی متانول و اوره 
اجتناب ناپذیر خواهد بود. این موضوع می تواند سه تا پنج میلیارد 

دلار درآمد ارزی کشور را از بین ببرد».
این در حالی است که براساس برنامه هفتم توسعه، قرار بود 
صنعت پتروشیمی ایران با سرمایه گذاری ۴۰ میلیارد دلاری به تولید 
۱۳۳ میلیون تن انواع محصول در سال برسد تا ۲۵ میلیارد دلار 

ارزآوری داشته باشد.
حمید حسینی، عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان 
فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران، به «شرق» توضیح 
می دهد که ما زمانی هم خوراک ارزان، هم نیروی انسانی کافی و 
هم دسترسی به آب و البته دسترسی آزاد به بازار آسیا داشتیم. این 
مزیت ها باعث جذابیت صنعت پتروشیمی شد تا جایی که حدود 
۹۶ میلیون تن ظرفیت باز کردیم که فقط حدود ۷۲ میلیون آن 

فعال است چراکه حالا دیگر خوراک گازی به اندازه کافی نداریم.
به باور او صنعت پتروشیمی کشور چندان عمق ندارد، به طوری 
که اگر ما ۷۵ میلیون تن تولید در چرخه زنجیره پتروشیمی فعالیت 
داریم، باید تولید نهایی حدودا ۲۵ میلیون تن محصول نهایی داشته 
باشیم؛ یعنی نسبت یک به سه اما نسبت ما یک به دو است چراکه 
تولیدمان عمق ندارد؛ زنجیره اول و دوم را که مواد پایه این صنعت 
است توسعه دادیم اما نتوانستیم عمق بیشتری برای سایر زنجیره ها 
ایجاد کنیم. پس ارزش افزوده ما عموما در زنجیره های پایین تر و 

تولید مواد نیمه خام است.
او با اشاره به فعال شدن مکانیسم ماشه می گوید: «خیلی از 
کالاهایی که می توانست در زنجیره صنعتی ما مورد استفاده قرار 
بگیرد را نداریم و عمده کالاهای این صنعت برای ما صادراتی 
است. حدود ۲۰ میلیون تن از تولید ما صادر می شود و نهایتا حدود 
۱۰ میلیون تن در داخل استفاده می شود. ما در حال واردات مواد 
برخی پتروشیمی ها هستیم چون زنجیره مان کامل نشده و تولیدمان 
عمق ندارد. تحریم، قفل بزرگی بر در صنعت پتروشیمی است که 
از روابط بانکی تا حمل ونقل و اسنادسازی را تحت تأثیر قرار داده 
است. در این شرایط هر اقدامی در راستای تشدید تحریم ها وضعیت 
را بدتر می کند. ترامپ در همین مدت ۴۶۰ تحریم جدید وضع کرده 
که هر کدام یک گره جدید در مسیر پتروشیمی بوده است. در همین 
راستا در چهارماهه ابتدایی امسال ۱۰ درصد کاهش صادرات مواد 
پتروشیمی داشتیم. ما پنج محصول پایه پتروشیمی داریم (متانول، 
اوره آمونیاک، پلیمرها، اروماتیکا، سایر محصولات متفرقه)، که هم 

همه زنجیره های آن تأمین نشده و هم امسال در چهار مورد آن 
کاهش صادرات داشتیم. افزایش صادرات امسال ما فقط در گاز 
مایع بوده که محصول پالایشگاهی است و عمده صادرکننده ما 
هم شرکت گاز است. در سایر محصولات به علت کاهش ارزش و 

کاهش قیمت های جهانی کاهش صادرات داشتیم».
از نگاه حسینی ادامه مسیر صادرات پس از فعال شدن 
مکانیسم ماشه و افزایش سخت گیری ها کاملا به این بستگی دارد 
که کشورهای بازار هدف ایران (مثل چین، هند، ترکیه، کشورهای 
منطقه) چه برخوردی با فعال شدن تحریم های سازمان ملل داشته 
باشند. البته او توضیح می دهد که تلاش های ما در داخل هم مؤثر 
است؛ اینکه تا کجا بتوانیم انعطاف نشان داده و در قیمت گذاری 

مانور بدهیم.
او می گوید: «البته من معتقدم تحریم های آمریکا سخت تر 
از سازمان ملل بوده، ضمن اینکه نفت و پتروشیمی هم شامل 
تحریم های سازمان ملل نیست. درباره تأثیرگذاری اسنپ بک روی 
صادرات این صنعت نمی توان محکم حرف زد اما طبیعتا می توان 
گفت که هرگونه افزایش و سخت ترشدن تحریم ها می تواند مؤثر 
باشد. با این حال دولت در یک اقدام حمایتی قیمت خوراک را 
تا پایان سال روی ۱۰ هزار تومان برای آنان تثبیت کرده است. این 
قیمت در مقایسه با قیمت در کشورهای منطقه و جهان مناسب 
است چراکه ۸۰ درصد هزینه پتروشیمی ها همین بحث خوراک 
است و تنها ۲۰ درصد مابقی هزینه هاست. پس وقتی خوراک را با 
قیمت مناسب دریافت می کنند نباید دچار مشکل شوند، حتی اگر 
هزینه های جانبی هم اضافه شود، قاعدتا نباید مشکل خاصی برای 
این صنعت ایجاد شود. همچنین پتروشیمی های بزرگ خودشان 

نیروگاه برق دارند و از این لحاظ مشکل چندانی ندارند».
این عضو اتاق بازرگانی در ادامه می گوید: «قیمت خوراک به 
نرخ هاب اروپا امروز حدود ۴۰ سنت است، اما پتروشیمی های 
داخلی به نرخ یک چهارم یعنی حدود ۱۰، ۱۱ سنت دریافت می کنند. 
من فکر می کنم امتیازخواهی بیشتر از این از سوی پتروشیمی ها 
منطقی نیست. اینها اگر به هر دلیلی در فضای رقابتی قرار بگیرند، 
چه می خواهند بکنند؟ اگر روزی رانت از صنعت حذف شود، اینها 
چه قرار است بکنند؟ پس باید عادت کنند خودشان را با شرایط 

بین المللی وفق بدهند».
حسینی درباره احتمال فشار تخفیف هایی که پتروشیمی ها 
پس از این مجبور می شوند برای حفظ صادرات در نظر بگیرند نیز 
توضیح می دهد: «محصولات صنعت پتروشیمی به جز متانول 
همه بالای ۵۰۰ دلار قیمت دارند، بنابراین پنج یا ۱۰ دلار تخفیف تأثیر 
زیادی روی آنان ندارد و همچنان بازار جذاب است. صورت های 
مالی پتروشیمی ها در سال های اخیر نشان می دهد که سود آنان 
هر سال افزایش یافته است. به غیر از پتروشیمی های خوراک مایع 
که ۹۵ درصد قیمت فوب خلیج فارس برای خرید نفتا و میعانات 
گازی پول می دهند اما سودشان در حد ۱۰ درصد است. در حالی 
که همه پتروشیمی های گازی سودی بالای ۵۰ درصد دارند. هر چه 
بیشتر مصرف می کنند، سودشان هم بالاتر است. این یعنی قیمت 
خوراکشان منطقی بوده در حالی که خوراک مایع ها مثل شازند و 
شیراز و تبریز به شدت تحت فشار هستند و لازم است دولت بیشتر 

از آنها حمایت کند».

از کاهش سود تا زیان سنگین
برخلاف پتروشیمی ها، در چهار ماه نخست سال ۱۴۰۴، حجم 
صادرات زنجیره آهن و فولاد کشور نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، با رشد مواجه شده است. این رشد ۱۳ درصدی معادل 
افزایش ۴۶۹ هزار تنی صادرات بود، این در حالی است که در 
گزارش سه ماهه اول سال، همچنان نشانه هایی از کاهش دیده 

می شد!
علاوه بر رشد حجمی، ارزش دلاری صادرات نیز هفت درصد 
افزایش یافته و از مرز ۲.۳  میلیارد دلار عبور کرده است. صادرات 
بیلت و بلوم که در سه ماهه نخست کاهش هشت درصدی را 
تجربه کرده بود نیز در چهار ماه ابتدایی سال ۱۵ درصد رشد یافته 
و روند صعودی خود را باز پس گرفته است. از طرفی کنسانتره 
سنگ  آهن نیز رشدی ۷۸ درصدی داشته است، رشدی که البته 
نگرانی هایی درباره خام فروشی در زنجیره فولاد به  همراه دارد. 
میلگرد نیز با سهم بیش از ۸۵ درصد از تناژ صادراتی مقاطع 
طویل در سال قبل، در چهارماهه اول امسال ۳۵ درصد کاهش در 

صادرات را تجربه کرده است.
پیش از این رسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران گفته بود که وقتی صادرکننده غیرواقعی، کالای ایرانی 

را زیر قیمت واقعی عرضه می کند، نوعی دامپینگ رخ می دهد 
و کشورهای مقصد مانند عراق و افغانستان در واکنش به این 
موضوع، تعرفه های سنگین واردات فولاد ایران را وضع می کنند. 
به این ترتیب، بازارهای صادراتی ایران به تدریج از دست می رود 
و تولیدکننده داخلی بیش از پیش زیان می بیند. خلیفه سلطانی 
گفته بود دیگر صادرات برای تجار از صرفه افتاده و بسیاری از 
تولیدکنندگان نیز ترجیح می دهند بخشی از تولید خود را کاهش 
دهند یا کالا را در بازار داخلی عرضه کنند. این مسئله هم بر کاهش 
ظرفیت تولید تأثیر می گذارد و هم باعث بی ثباتی در بازار داخلی 

می شود.
علاه بر این صنعت فولاد تا همین جا هم به علت ناترازی انرژی 
حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد ظرفیت تولیدش را از دست داده بود، حالا 
رضا شهرستانی، عضو انجمن فولاد، به «شرق» توضیح می دهد: 
«بازار صادرات ما محدود بود و با افزایش فشارها احتمالا همان 
میزان اندک هم تحت الشعاع قرار بگیرد، برای مثال عراق از 
کشورهایی است که مایل است با ما کار کند اما به خاطر معضلات 
تحریم، فعالیتشان با ما را محدود کردند، چون فروش نفتشان که 
درآمد اصلی آنهاست، به بانک TBI می رود که کاملا تحت نظر 
بانک های آمریکاست. پس مسلما صادرات ما محدودتر می شود 
و ما مجبور هستیم بیشتر به صورت نقدی کار کنیم. تازه معامله 
با کشور عراق برای ما از همه راحت تر بود، درباره مابقی مشتریان 
که اوضاعمان بدتر است. در نتیجه صادرات به مشکل می خورد 
و وارداتمان هم بسیار سخت تر و حداقل ۱۰ درصد پرهزینه تر 

می شود».
او با اشاره به فشار بر تجار برای فروش ارزشان به قیمت نیما، 
توضیح می دهد که اکنون تولیدکنندگان همه چیز حتی انرژی را 
با قیمتی آزاد و حتی گران تر از روسیه و اوکراین تهیه می کنند اما 
دست آخر باید ارزش را با قیمت نیما و با ۳۰ درصد زیان بفروشند 
درحالی که اگر ارز تک نرخی باشد، این دست مشکلات هم وجود 

ندارد.
شهرستانی می گوید: «در پی فعال شدن مکانیسم ماشه و 
افزایش قیمت دلار هم هزینه های تولید بالا می رود، هم بازار داخل 
ما ظرفیت فروشش را ندارد، چون اکثر افراد به دنبال سرمایه گذاری 
درازمدت هستند. تا همین جا هم بیش از ۵۰ میلیون ظرفیت 
تولید فولاد داریم اما شاهدیم که سال ۱۴۰۳ تولیدمان به دوران 
کرونا کاهش یافت و امسال هم با کمبود انرژی و مواد اولیه و 
سیاست های ارزی به جایی رسیدیم که صورت های مالی شرکت ها 
نشان می دهد از ۹۰ درصد کاهش سود نسبت به سال قبل تا ضرری 
چندین برابر سال قبل اتفاق افتاده مثل ذوب  آهن که زیان شدید به 
بار آورده است. اگر تا حالا شیب افت ما ۱۰ درصد بود، از این به 
بعد ۵۰ درصد است. لذا شرایط در این صنعت از آنچه فکرش را 

می کنید، خیلی بدتر خواهد شد».

افول صادرات سیمان
در سایر صنایع نیز وضعیت کم و بیش مشابهی در حال 
رخ دادن است؛ برای مثال صادرات سیمان نیز ۷٫۴ درصد کاهش 
داشته و از ۱۴٫۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ به ۱۳٫۲ میلیارد دلار در 
۲۰۲۴ رسیده است. این در شرایطی است که فروش جهانی سیمان 
پررونق است و بازاری پویا دارد. به طوری که بر اساس داده های 
سایت آماری worldstopexports ارزش صادرات سیمان برای همه 
کشورهای صادرکننده نسبت به پنج سال قبل یعنی در سال ۲۰۲۰، 
زمانی که ارزش محموله  های سیمان ۱۱.۶ میلیارد دلار بود، به طور 

متوسط ۱۳.۲ درصد افزایش یافته است.
دبیر انجمن سیمان در این باره اعلام کرده که ناترازی انرژی 
باعث شده که از سال ۱۴۰۲ تاکنون، تولید چهار میلیون تن کاهش 
یابد که این به معنای متوقف شدن فعالیت چهار کارخانه سیمان 
است، شرایطی که نشان دهنده تأثیر منفی ناترازی انرژی بر تولید 
است. علی اکبر الوندیان تأکید کرده است: «صنایع در حال حاضر با 
کاهش تولید و افزایش هزینه های تولید دست وپنجه نرم می کنند. 
به دلیل دخالت های دولت در بازار، درآمدهای صنعت به شدت 

کاهش یافته و  توانی برای سرمایه گذاری وجود ندارد». 
بنا به گفته او «پارسال ۷۲ میلیون تن سیمان تولید کردیم 
درحالی که مصرف کشور ۶۲ میلیون تن بود. امسال اما در سه ماهه 
اول سال ۱۰ درصد کاهش تولید پیدا کردیم و با ادامه این روند، 
به زودی با ناترازی سیمان مواجه می شویم». دبیر انجمن سیمان 
معتقد است اوضاع در این صنعت به قدری نامناسب است که در 
لب مرز ناترازی قرار گرفته ایم و ممکن است به زودی از صادرکننده 

به واردکننده تبدیل شویم.

سه صنعت ارزآور  کشور کاهش قابل  توجه صادرات و سودآوری را تجربه می کنند

مصائب بزرگ صنایع بزرگ
یادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

سیدطه حسین مدنی

٤- تصویب تراز و حساب سود و زیان سالانه ۲- انتخاب بازرسین    ۳- انتخاب روزنامه کثیر الانتشار دستور جلسه:   ۱- انتخاب اعضای هیات مدیره ۱۱واحد۱۲ حضور یابند. در آدرس تهران بلوار کوهک نسیم ۱٦مجتمع تجاری اداری طوبی بلوک A اداری، طبقه  (عادی بطور فوق العاده) که در ساعت ۱۰ مورخ ۱٤۰٤/٦/۲۹ بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می شود تا در جلسه مجمع عمومی

اینجانب  فرزند عزیزاالله به شماره شناسنامه ۷۰۹۰ صادره از 
تهران در مقطع کارشناسی در رشته معماری- مرمت بافت و ابنیه تاریخی صادره 

از واحد دانشگاهی علمی کاربردی برج آوران مفقود گردیده و فاقد اعتبار 
می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه برج آوران به نشانی: 

ولنجک، میدان دانشجو، بلوار دانشجو، میدان یاسمن، خیابان عدالت، جنب 
دادگاه خانواده و یا کد پستی ۱۹۸٤۸٤۱۱۱۳ ارسال نماید.

برگ سبز سمند سفید روغنی مدل ۱۳۹۱ 
به شماره پلاک: ۷٤د۳٤٤ ایران ۷۱ 

 NAACJ۱JC۳CF۱۱۹۸۳۱: شماره شاسی
 ۱٤۷H۰۰۰۹٥۹۷ :و شماره موتور

به نام مصطفی شخصی نیائی با کد ملی ٤٤۳۲۳٥٦٤۹۹ 
در ۱٤۰٤/۰٦/۰۱ مفقود شده و فاقد اعتبار است .

ادامه از 
صفحه

اول


